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KẾ HOẠCH 
Xây dựng Đề án “Xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ  

an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030” 
––––––––––– 

 
 

Thực hiện Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng Thế trận An ninh Nhân dân trên không 
gian mạng"; Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch xây dựng Đề án “Xây 
dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên không gian 
mạng, giai đoạn 2024-2030” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức lực lượng xây dựng Đề án “Xây dựng Phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030”, đưa ra những 
giải pháp huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các tổ chức liên 
quan, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân để tập trung thực hiện “Xây 
dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng” trên địa bàn 
tỉnh theo đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình 
hình thực tiễn của địa phương. 

- Nghiên cứu, đề ra các giải pháp, ứng dụng triệt để khoa học- công nghệ, 
internet nhằm triển khai xây dựng, phát triển phong trào đáp ứng yêu cầu, nhiệm 
vụ bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

2. Yêu cầu 

- Đề án phải đánh giá toàn diện, khách quan về mọi mặt, bám sát các quy 
định, hướng dẫn về công tác Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tình hình 
thực tiễn, để đề ra các giải pháp, đề xuất có tính khả thi. 

- Việc xây dựng Đề án bảo đảm đúng quan điểm, đường lối của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước, bảo đảm trình tự, thủ tục, chất lượng và tiến độ. Thành 
viên Ban Xây dựng Đề án và Tổ giúp việc xây dựng Đề án đề cao trách nhiệm, 
trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực tham mưu xây 
dựng Đề án đạt hiệu quả; có phân công nhiệm vụ cụ thể và sự phối hợp chặt chẽ 
giữa các thành viên trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Ban hành Quyết định thành lập Ban Xây dựng Đề án và Tổ giúp việc 
xây dựng Đề án, Quy chế làm việc của Ban Xây dựng và Tổ giúp việc xây dựng 
Đề án (hoàn thành trước ngày 20/3/2024). 
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2. Tổ chức nghiên cứu xây dựng Đề cương Đề án tóm tắt; khảo sát, đánh 
giá các nội dung có liên quan làm cơ sở thực tiễn cho việc xây dựng Đề án; xin ý 
kiến thành viên Ban Xây dựng Đề án về Đề cương Đề án tóm tắt (hoàn thành 
trước ngày 30/3/2023). 

3. Tiếp thu ý kiến tham gia của thành viên Ban Xây dựng Đề án; xây dựng 
dự thảo Đề án và gửi xin ý kiến thành viên Ban Xây dựng Đề án, các sở, ngành 
chức năng của tỉnh có liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố (hoàn thành 
trước ngày 20/4/2023). 

4. Tiếp thu ý kiến tham gia của thành viên Ban Xây dựng Đề án, các sở, 
ngành có liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố; chỉnh sửa dự thảo Đề án 
và gửi xin ý kiến thành viên Ban Xây dựng Đề án (hoàn thành trước 10/5/2024). 

5. Hoàn thiện dự thảo Đề án trình Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành (hoàn 
thành trước ngày 20/6/2024). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh  

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban 
Xây dựng Đề án, trong đó đồng chí Giám đốc Công an tỉnh làm Trưởng ban và 
các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh làm thành viên. 

- Ban hành Quy chế làm việc của Ban Xây dựng Đề án; phân công nhiệm 
vụ cho các thành viên Ban Xây dựng và Tổ giúp việc thực hiện nhiệm vụ tại 
Mục II của Kế hoạch này; chỉ đạo tổ chức khảo sát, đánh giá những nội dung có 
liên quan phục vụ việc xây dựng Đề án. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình xây dựng Đề án về Chủ tịch UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết. 

2. Văn phòng UBND tỉnh  

- Chỉ đạo phòng chức năng của Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Công 
an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung nêu tại mục II 
Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Công an tỉnh hoàn chỉnh Đề án, trình Chủ tịch UBND tỉnh 
ký ban hành. 

3. Sở Tài chính  

- Chỉ đạo phòng chức năng của Sở Tài chính phối hợp, hướng dẫn các đơn 
vị nghiệp vụ của Công an tỉnh dự toán kinh phí triển khai thực hiện Đề án, đảm 
bảo theo quy định hiện hành. 

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án 
và nội dung dự thảo Đề án. 
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4. Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 
Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Báo Bắc Giang 

- Phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung nêu tại 
điểm 2 mục II Kế hoạch này. 

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án 
và nội dung dự thảo Đề án.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân được phân 
công nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với 
Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức triển khai 
thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện với Chủ 
tịch UBND tỉnh. 

2. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, cá 
nhân báo cáo về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 
xem xét giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, 
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tài chính,  
Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, 
Báo Bắc Giang; 
- Công an tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, TTTT; 
- Lưu: VT, NC.Bền. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Lê Ánh Dương 

 


